
&,t,ICA DEL pFRG  

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° '41-kLk -2018-ANA-AAA.M 

Cajamarca, 2 3 MAYO 2018 

VISTO: 

El expediente administrativo tramitado con CUT N° 3313-2018, organizado por el Comité de Regantes 
canal "La Verdad", sobre Modificación de la Resolución Directoral N° 1073-2017-ANA-AAA.M, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, sobre las funciones de la Autoridad Nacional del Agua, el numeral 7 del artículo 15° de la Ley de 
Recursos Hídricos - Ley N° 29338, señala que es función de la Autoridad Nacional del Agua, otorgar, 
modificar y extinguir, previo estudio técnico, derechos de uso de agua; 

Que, sobre el otorgamiento y modificación de licencia de uso de agua, el artículo 53°, del mismo cuerpo 
normativo, señala cuales son los requisitos que deben cumplir los administrados en el caso de solicitudes 
de modificación de licencia de uso de agua; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 1073-2017-ANA-AAA.M, de fecha 09 de junio de 2017, la 
Autoridad Administrativa del Agua Otorgó a favor del Comité de Regantes canal "La Verdad", Licencia 
de Uso de Agua Superficial con Fines Agrícolas, por un el volumen de 936 474,91 m3, equivalente a un 
caudal de hasta 45,00 l/s, proveniente de la quebrada Chonza. El punto de captación se ubica entre las 
coordenadas UTM WGS 84 zona 17 Sur: 784 284 E - 9 372 619 N. El centroide de uso de agua se 
encuentra entre las coordenadas UTM WGS 84 zona 17 Sur: 782 400 E - 9 372 200 N. Con un área 
bajo riego de 90,7761 ha, en beneficio de cuarenta y ocho (48) usuarios, cuyos predios se encuentran 
en caserío sector Copallín, distrito Copallín, provincia Bagua, región Amazonas; 

Que, mediante escrito del visto, el Comité de Regantes canal "La Verdad", solicita rectificación de error 
material contenido en la Licencia de Uso de Agua Superficial con Fines Agrícolas, otorgada mediante 
Resolución Directoral N° 1073-2017-ANA-AAA.M. El administrado argumenta que existen errores de 
cálculo de la demanda en los volúmenes de agua consignados en meses de estiaje los cuales no son 
reales, por lo que desea modificar los volúmenes de demanda; 

Que, mediante Informe Técnico N° 73-2018-ANA-AAA-M-AT/EVS, concluye que es factible Modificar la 
Resolución Directoral N° 1073-2017-ANA-AAA.M, respecto a la asignación mensual que dice un 
volumen anual de 936 474,91m3  equivalente a un caudal de hasta 45,001/s debe decir volumen anual 
de 544 570,56 m3  equivalente a un caudal de hasta 45,001/s proveniente de la quebrada Chonza...; 

Que, estando a la Opinión Técnica y al Informe Legal N° 292-2018-ANA-AAA.M-AUEHDP y en uso de 
las funciones y atribuciones conferidas a esta Autoridad en el artículo 46° del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua aprobado por Decreto Supremo N° 018-
2017-M INAGRI; 



AD ACIONAL D 
	

UA 
NI' RATI 	EL AGU ARAÑÓN 

Ing 	1O ESTR 	ARRASCO 
DIR OR 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 4-( 44 -2018-ANA-AAA.M 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECTIFICAR el error material contenido en la Resolución Directoral N° 1073-
2017-ANA-AAA.M en el sentido que el volumen anual otorgado será de hasta 544 570,56 m3  equivalente 
a un caudal de hasta 45,00 lis proveniente de la Quebrada Chonza. Los volúmenes distribuidos en los 
usuarios se muestran en los Anexos N° 01 y 02 que forman parte íntegra de la presente resolución. La 
nueva asignación hídrica se muestra en el cuadro siguiente: 

Quebrada Unidad 

ASIGNACION HIDRICA MENSUAL m' 

Volumen 
Total m' 

ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. SET. OCT. NOV. DIC. 

Chonza 
(lis) 4500 45,00 13,00 13,50 9,00 '0,68 13,50 9,50 9,00 9,03 13,50 13,50 

(rn1 12052800 138864,03 48 21120 34 992,00 2415,60 27 682,56 36 8140 25 444,80 23 328,00 2415,60 34 992,00 36 88,40 544 570,56 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER la vigencia de la Resolución Directoral N° 1073-2017-ANA-
AAA.M, en lo que no se oponga a la presente. 

ARTICULO TERCERO.- NOTIFICAR la presente Resolución Directoral, al Comité de Regantes canal 
"La Verdad", en el modo y forma de ley. 

Regístrese, Comuníquese y Publíquese; 

.0°'Itsl`'GaRZ¿
LT.  
1411,. 	 AUTORI "1. 

AUTORIDAD AD 

1294.  ,g 



RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 1414 	-2018-ANA-AAA.M 

Anexo 01: Relación de beneficiarios que acreditaron la titularidad de sus predios Comité de Regantes Canal 
La Verdad. 

DEL USUARIO Datos del Predio Del Bloque de Riego Volumen 
Anual 

Asignado 

(m') 

N° Código 

NOMBRE DNIIRUC 
Nombre del 

predio 
Catastr 

al 

A rea 

Total ha 

mima 

BAJO.RI 

EGO. 
/hal 

nioniore 

del canal 

de 
C. rvi, in 

...flore 

del 
Bloque 

do R io nn 

captacion 

84-Zona 

(WGS 

17 S) 

Norte Este 

1 DIONCIO MUJA CAMPOS 33575279 ESPERANZA 10000 50000 

La Verdad La Verdad 784 284 9 372 69 

5999,05 

2 DIONICIO TICLLIA CAMPOS 33575279 EL ACERILLO 02500 02500 1499,76 

3 VICTOR VLCHEZ TOCTO 33668792 LA ESPERANZA 2,0000 2.0000 n998,0 

4  ESTHER AYDE FERNANDEZ ARISTA 33575650 FIN DEL MUNDO 3.5000 3.5000 2099868 

5 N 'COLAS PEREZ ESP INOZA 33592037 ELLIMON 10000 10000 5999,05 

6 DIONISIA GALVEZCARRANZA 3359480 EL PORVENR 12500 12500 7498,82 

7  MARIA AMELIA TOMAPASCA YANGUA 33577293 LA FLORIDA 10000 10000 5 999,05 

8  RITA AMERICA CAM POS VASQUF_Z 33595822 LA ESPERANZA 10000 10000 5999,05 

9 TEODOCIOLECN MONTENEGRO 33575678 MIRAFLORES 10000 10000 5999,05 

1/ 

RUPEK 1 O AH I 'DORO ZULULTA 

FERNANDE 33576440 BUENA VISTA 9,0000 3,5000 20996.68 

11 OLGA MONTENEGRO RIOJA 33575727 ACAPULCO 60000 3.0003 17 997.16 

Q AMADO VASQUEZ URIARTE 33576096 LA NORIA 4,0000 6.0000 35994,31 

0  IRM A VIOLETA MENDOZA MEDINA 33563395 EL CAÑAVERAL 10000 10000 5 999.05 

14  JOSEANICETOSAAVEDRA ORDOIZEZ 33567927 LA ESPERANZA vp000 13,0000 
59990,52 

S JULIO ALFONSO TAFUR ORTIZ 33594964 SANTA TRINIDAD 11448 11148 6867,71 

13 EDGAR VVLLYTAFUR ORTIZ 3357720 SANTA TRINIDAD 0,5908 0.5908 3 54424 

17  VVUALTER SANTIAGO TAFUR ORTIZ 33575601 SANTA TRINIDAD 0,0851 0.0851 50,52 

8 JOSE SAAVEDRA CALDERON 4093434 MI RECUERDO 02175 02175 1304,79 

9  EDITSA ELIZABET TAFUR DE ROJAS 33575607 SANTA TRINIDAD 0.0832 0.0832 499.12 

20  URBANO UGAZ DAVLA 3358796 
NUEVA 

ESPERANZA 
6,0000 22500 0497,87 

21  HEBER TELMOPEREZ ESPINOZA 33567690 LA ESPERANZA 10000 10000 
599905 

22  JOSEFIDENCIO MOLLA ARBILDO 33562209 SAN ROQUE gimo 50030 
599905 

23 JOSE NEMO MILIAN FLORES 33565682 LA ESPERANZA 15000 15000 8998,58 

24 JOSENERIO MILIAN FLORES 33565682 LA ESPERANZA 10000 10000 5999,05 

25 MANLEL ARTEAGA GUEVARA 3356059 LA ESPERANZA 3,5000 3,5000 20 996,68 

26 P °REIR() HERNANDEZ QUROZ 3357700 EL ALGARROBO 35000 3.5000 20 996,68 

27  HEBERTELMOPEREZESPINOZA 33567693 ELLIMON 15003 15000 
8998,58 

28  SABINA CALDERON FERNANDEZ EL ACERILLO 2.3734 10000 
5 999,05 

29 DAMIAN CAMPOS SOTO 33575770 EL MIRADOR 5,0000 5,0000 29 99526 

30  ALEJANDRINA RAMOSCAMPOS TRAMITE MI ESPERANZA 05000 05000 2999.53 

31 JOSE NERI° M LIAN FLORES 33565682 LA ESPERANZA 15000 15000 899858 

32 JOSE NERIO MLIAN FLORES 33565682 LA ESPERANZA 3,0000 3,0000 17997,5 

33 SANTOS MLIAN FLORES 33577133 LA ESPERANZA 3,0000 2,5000 11997,63 

34  
1 EODORA MARCELA RAM IREZ 
LINGAN 33567334 SAN PEDRO 19797 19797 

11878,32 

35  
TEODORA MARCELA RAM IREZ 
LINGAN 33567334 EL ALGARROBO 10003 10000 

5999,05 

36 HEINER PEREZ RAM IREZ 44769249 EL PORVENR 10003 10000 5 999.05 

37  HEBERTELMOPEREZESPINOZA 33567690 EL ACERILLO 5,7500 5,7500 34 49455 

38  MAXIM LLANO MONTALVO MOLLA 335758n SAN JOSE 02500 02500 1499,76 

39 DELMIRA PEREZ RODRIGO 429470 JHOANA yMARLON 0,7500 97500 4 49929 

40 A USBERTO MONTALVO MOLLA 33577045 
LAS MANOS DE 
DIOS 

11300 
DIOS  11300 598.96 

41  LUZ ANGELICA SANCHEZ OLANO 4394920 EL PORVENR 2,0000 20000 11998.1) 

42  CIRO M ONTALVO NUÑEZ 3359557 MI ESPERANZA 02500 02500 1499.76 

43 MARIA CARRANZA ZAMORA 27704340 EL PEDREGAL 2,3500 2.3500 14 097.77 

44  GLADIS RAMOS TANTALEAN 33594929 EL VERTIENTE 3,0500 2.0003 11998,1) 

SUB TOTAL 055745 84,8011 ASIGNACION 508 72622 



RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 	 -2018-ANA-AAA.M 

Anexo 02: Relación de beneficiarios que NO acreditaron la titularidad de sus predios Comité de Regantes 
Canal La Verdad. 

N° 

DEL USUARIO Datos del Predio Del Bloque de Riego Volumen 

Anual 

Asignado 

(m 3) 

NOMBRE DNIIRUC 
Nombre del 

predio 

Código 

Cata s tr 

al 

Arca 

Total ha 

F1fC2 

BAJO.RI 

EGO. 
1 hll 

NOMPie 

del canal 

de 

S>rvinin 

NOMWe 

del 

Bloque 

de R iunn 

CaptaCÍOn (WGS 

84-Zona 17 S) 

Este Norte 

1  LEONIDAS CALDERON VALLEJOS 0,5239 0,5239 

La Verdad La Verdad 784 284 9 372 619 

3 14290 

2  AGUSTO ZULOETA FERNANDEZ 0,5875 0,5875 3524.44 

3  GRIM ALDO M EJIA M ONTEZA 3.9097 3,9097 23 454,49 

4  JOSE NORVIL MOLLA TIRADO 0,9539 0,9539 572250 

SUS TOTAL 5.9750 5,9750 ASIGNACION 35 844,34 

Resumen. 

Usuarios NI° A .B . Riego (ha) Vol Asignado m' 

Usuarios con Documento 44 84,8011 508 726,22 

Usuarios sin documentos 4 5,9750 35 844,34 

Total 48 90,7761 544 570,56 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

